保靖县卫计局基本公共卫生县级配套资金
绩效评价报告

为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实提高财政资金使用效益。根据《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发[2012]33号)和《保靖县财政局关于开展2017年度财政性资金绩效评价的通知》（保财绩[2018]2号）文件的要求，我局对2017年基本公共卫生县级配套项目专项资金开展绩效评价，进行了自评，现将自评情况报告如下：

一、基本情况

（一）资金拨付、使用情况

1、2017年我县落实项目资金1494.42万元,其中:中央补助883.8万元,省级补助368.2万元,州级配套48.29万元,县级配套194.13万元(其中年初预算170万元,年底追加24.13万元）。基本公共卫生服务经费按照“上半年预拨50%，下半年考核结算”的原则，采取综合服务人口等因素，对照日常工作考核结果安排和落实资金拨付。2017年6月底前已为基层医疗卫生机构预拨资金810.25万元，预拨资金量为54%，2017年12月底，总计拨付项目资金1494.42万元（包含县级配套资金），全年项目资金拨付率为100%。保障了乡镇卫生院的项目工作的开展和项目工作的日常正常运转。

对村卫生室补助经费核算，按行政村人口数24.56万人*18元标准（45元*40%）在项目资金总量中给予安排，全年拨付村卫生室补助经费442.14万元。资金拨付到乡镇卫生院，同时调动了乡村医生开展公共卫生服务的积极性，确保了全县基本公共卫生服务项目工作的顺利推进。村卫生室本医的相关补助经乡镇卫生院考核综合评分后由基层财务核算中心统一兑付。

各基层医疗机构结基本公共卫生服务项目资金实行专款专用，专项用于城乡居民健康档案，慢性病管理和重性精神病管理等基本公共卫生服务工作开展。基层医疗卫生机构项目资金使用和相关开支实行由我局基妇办、基层财务管理中心双审核监管,充分体现了钱随事走的补助原则。2017年基本公共卫生服务经费支出1578.53万元（含上年结转资金），其中：人员支出935.82万元、办公费74.19万元、印刷资料（宣传）费130.15万元、劳务费217.93万元、差旅费28.15万元、下村生活费72.27万元、交通费64.39万元、卫生耗材27.20万元、其他28.43万元。

（二）绩效目标

2017完成基本公共卫生服务项目服务工作目标，较好实施国家基本公卫生服务项目，保障全县人民身体健康，提高群众满意度。

二、措施制定和实施情况

（一）措施制定

我县辖区总人口数为294637人，共有25所乡镇卫生院和267个村卫生室，分别承担着各自辖区内的基本公共卫生服务工作，县直专业公共卫生机构为县妇计中心、县疾控中心、县卫计综合监督执法局及县中医院，负责职责范围内的人员培训、业务指导和绩效考核为做好国家基本公共卫生服务项目。

2017年我局提出了“领导重视、逐级培训、分类指导、明确职责、积极推进、全程督导”的工作方针，及时调整了基本公共卫生服务项目工作领导小组和技术指导组，与县财政局联合行文下发了项目工作实施方案，召开了相关部门协作会议，统一部署全县基本公共卫生服务项目工作，将项目任务逐一分解到各基层医疗卫生单位，与各乡镇卫生院签订了项目工作目标责任书，保障了工作落实。在时间紧、任务重、工作量大的情况下，明确职责，合理分工，集中人力，努力推动各项目工作顺利开展。

（二）实施情况

1、居民健康档案。全县累计建立健康档案数247579份，建立电子健康档案数244189分，电子健康档案建档率为82.88%，其中本年度进行维护管理、有动态记录的121610   份，健康档案使用率49.12%。

2、健康教育。全年来基层医疗卫生机构累计开展居民健康教育讲座291次（每所乡镇卫生院平均开展６次），受教育达14828人次，发放各种宣传资料164116万余张（册），健康教育宣传栏内容更新272次。

3、预防接种。全年建立儿童预防接种证2420名，建证率100%；全县卡介苗、脊灰疫苗、百白破疫苗、麻风疫苗、乙肝疫苗、流脑疫苗、乙脑疫苗、甲肝疫苗基础免疫报告接种率分别为：100%、99.89%、99.81%、99.85%、99.77%、99.95%、100%和99.88%。
4、儿童保健。全县新生儿活产数为3371，至少接受1次访视的新生儿有3006人，新生儿访视率为89.17%。全县0－6岁儿童18812名，至少接受1次健康管理服务的0-6岁儿童为17683人，儿童健康管理率为94%。

5、孕产妇保健。全年完成孕产妇早孕建册2993人，早孕建册率为88.79%，产后28天内接受产后访视的产妇2993人，产后访视率为88.79%。

6、老年人健康管理。全县共有65岁以上老年人33858人，完成健康管理22769人，健康管理率达67.25%。
7、高血压患者健康管理。全县已管理高血压患者10526人，其中规范化管理8075人（州定任务数为16174人），任务完成率为65.08%。
8、2型糖尿病患者健康管理。全县完成糖尿病患者管理4122人，其中规范化管理2327人（州定任务数为5540人），任务完成率为75.63%。

9、严重精神障碍患者管理。全县登记在册的精神障碍患者1153人，年内已管理的1146人，其中规范管理人1080，规范管理率93.67%。

10、传染病及突发公共卫生事件报告和处置。全年传染病发病数1555例，及时报告数1555例，规范处理1555例，报告及时率和规范处理率均为100%。公共卫生突发事件累计发生1起，及时报告1起，规范处理1起，报告及时率和规范处理率均为100%。

11、卫计监督协管。全县共有卫生监督协管员25名，开展巡查202次，上报卫计监督信息31条。

12、肺结核患者管理。全县在册肺结核患者221人，已管理肺结核患者数221人，其中规则服药223人，规则服药率96.54%。

13、中医药健康管理。全年接受中医药健康管理的65岁以上老年人33858，中医药健康管理18686人，中医药健康管理率55.19%。接受中医药健康管理的0-36月儿童4528人，0-36月儿童中医药健康管理率53.30%。

14、避孕药具发放。全县全年共发放药具数量 30万份。

15、健康素养促进。成立了控烟领导小组，各相关单位张贴了戒烟标识，定期开展了健康教育知识讲座和咨询活动。

绩效评价结论

基本公共卫生服务能力得到提升，服务项目得到较好落实，老百姓获得感不断增强，群众满意度不断提高。人民群众健康意识进一步得到增强，使人人享受到基本公共卫生服务带来的健康实惠。2017年项目的开展，资金支出的管理、使用、产出效益自评结得分为90分。

四、存在问题

（一）基本公共卫生工作乡镇卫生院部分人员观念未能转变，存在重医疗轻公卫，被动服务，影响了工作进度。

（二）乡镇卫生院卫技人员短缺，公共卫生人员严重不足，以及各项服务设备欠缺，乡村医生老龄化严重，平均年龄均在50周岁以上，对电脑和公卫服务规范的掌握有很大难度，难以适应基本公卫项目工作发展要求。
五、相关建议

提高基本公共卫生项目工作重视度，建立健全长效管理工作机制。进一步加强公共卫生队伍能力建设，稳定专业队伍。整合资源，共同推进，对乡镇卫生院的公共卫生人员进行大整合，建制卫生院与防保型卫生院组建一个公卫组，实行问责制。全县基本公共卫生服务项目内容将进行任务分解，对各乡镇卫生院的项目管理重点人群按季按服务管理率适时推进。
 保靖县卫生和计划生育局

                               2018年7月9日

PAGE
17